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”Barn gör så gott de kan. När de inte kan bättre måste vi  

komma på varför, så att vi kan hjälpa dem.” 
Ross W. Green 
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Bakgrund och syfte 
Skolans uppdrag är att skapa goda lärmiljöer som stimulerar, utmanar och stödjer varje elevs 

utveckling mot kunskapsmålen. Elevhälsa är ett samlingsbegrepp för alla insatser, på samtliga 

nivåer och med samtliga professioner, som görs med det centrala syftet att främja elevernas 

hälsa samt förebygga hinder för varje elevs lärande och utveckling. Denna lokala 

elevhälsoplan har två syften: den ska dels fungera som ett stöd för all skolpersonal gällande 

skolans elevhälsorutiner och dels fungera som en ledstång för elevhälsoteamets systematiska 

arbete.  

 

Det finns en skillnad mellan begreppen ”elevhälsa” respektive ”elevhälsoteamet” (EHT). 

Elevhälsa är som beskrivet i föregående stycke, en värdegrund som genomsyrar hela skolan 

och är allas ansvar att hålla levande. EHT är ett tvärprofessionellt team som stöttar skolans 

uppdrag med att leda elever mot kunskapsmålen genom diverse främjande, förebyggande och 

åtgärdande insatser. 

 

Styrdokument och stödkällor 

Styrdokument som ligger till grund för elevhälsoarbetet 

o Skollagen (2010:800) 

o Läroplanerna samt föreskrifter och allmänna råd (AR) från Arbetsmiljöverket, 

Skolverket och Socialstyrelsen m. fl. 

o Diskrimineringslagen (2008:567) 

o Offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) 

o Hälso- och sjukvårdslagen (1982:763) 

 

Kompletterande lokala dokument 

o Växthusmodellen: Växthusets skolas rutiner kring den pedagogiska lärmiljön, sociala 

lärmiljön och värdegrund. Skolövergripande och innefattar skoldagen, fritidshemmet 

såväl som övergångar. 

o Plan mot diskriminering och kränkande behandling (PDK): Plan som syftar till att 

ta fasta på hur skolan arbetar för att främja allas lika värde samt belysa hur skolan 

arbetar med att förebygga diskriminering. 
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o Växthusets skolas Verksamhetsplan och årshjul som skildrar den skolövergripande 

visionen samt ger en överblick över årskursöverskridande aktiviteter under skolåret. 

 

Ett urval av stödkällor i olika kategorier 

o Elevhälsa 

• Elevhälsa - Skolverket 

• Främja barns och elevers hälsa - Skolverket 

• Metodstöd för elevhälsan (metodstod.se) 

• Nyanländas utbildning - Skolverket 

 

o Barnrätt, elevrätt och barnskydd 

• Barn- och elevombudet (skolinspektionen.se) 

• Barnskyddsrådet - Barnombudet i Uppsala län (boiu.se) 

• Kunskapsbanken (barnrattsdagarna.se) 

• Startsida - Hedersförtryck (hedersfortryck.se) 

• Hem - Stiftelsen Allmänna Barnhuset (allmannabarnhuset.se) 

 

o Funktionskunskap 

• Startsidan Myndigheten för delaktighet - MFD 

• Hem - Riksförbundet Attention 

• Startsida – Specialpedagogiska skolmyndigheten (spsm.se) 

 

o Likabehandling, jämställdhet och antidiskriminering 

• Om diskriminering – Antidiskrimineringsbyrån Uppsala 

(antidiskrimineringuppsala.se) 

• Diskrimineringsombudsmannen│DO 

• Jämställdhetsmyndigheten (jamstalldhetsmyndigheten.se) 

• Tillsammans kan vi stoppa mobbning | Friends 

 

o Forskning 

• Vetenskapliga tidskrifter | NVC (nordicwelfare.org) 

• Vetenskapsrådet (vr.se) 

• Forskning om undervisning och lärande - Forskul 

https://www.skolverket.se/regler-och-ansvar/ansvar-i-skolfragor/elevhalsa
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/framja-barns-och-elevers-halsa
https://metodstod.se/
https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/nyanlandas-utbildning
https://beo.skolinspektionen.se/
https://boiu.se/om-oss/verksamheter/barnskydd/barnskyddsradet/
https://www.barnrattsdagarna.se/kunskapsbanken/
https://www.hedersfortryck.se/
https://allmannabarnhuset.se/
https://www.mfd.se/
https://attention.se/
https://spsm.se/
https://www.antidiskrimineringuppsala.se/om-diskriminering/
https://www.antidiskrimineringuppsala.se/om-diskriminering/
https://www.do.se/
https://jamstalldhetsmyndigheten.se/
https://friends.se/
https://nordicwelfare.org/vetenskapliga-tidskrifter/
https://www.vr.se/
https://forskul.se/
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Elevhälsoteamet 
Enligt skollagen är elevhälsoteamets (EHT) främsta uppgift att genom ett främjande och 

förebyggande arbete stödja elevens utveckling mot utbildningens mål. Åtgärdande insatser 

ingår också i EHTs uppdrag men fokus ska ligga på det hälsofrämjande och förebyggande 

uppdraget. Hälsa och lärande går hand i hand. Att främja hälsa innebär ett arbete på 

organisations-, grupp- och individnivå, i direkt kontakt med eleverna själva, med deras 

familjer och med all personal som arbetar på skolan.  

 

Ett urval av hälsofrämjande och förebyggande insatser  

o Trivsel- och trygghetsteamet är en viktig del i skolans värdegrundsarbete och 

likabehandling. Teamet består av elevhälsosamordnare/skolpsykolog, skolkurator, 

skolsköterska och socialarbetare i skolan.  

o Samverkanssamtal är Växthusets skolas variant på ett ”öppet-EHT”. Syftet är att 

göra EHT lättillgängligt för skolpersonal som kan boka in sig och träffa EHTs 

specialpedagogiska och psykosociala kompetenser i frågor rörande enskilda elever, 

handledning, ledarskap i klassrummet med mera. 

o En gång per termin bjuder rektor tillsammans med EHT in samtliga undervisande 

lärare in till undervisningskonferenser. Då är fokus på undervisningsmiljön och det 

främjande och förebyggande arbetet på gruppnivå (inte på enskilda individer). 

o Rektor har en stående tid varje vecka där man kan boka in elevhälsomöten (EHM: 

komplexa individärenden där täta uppföljningar med vårdnadshavare är nödvändigt) 

o SSPF-junior är en samverkanssatsning i närområdet mellan skola, socialtjänst, polis 

och fritidsklubb vars syfte är att dela med sig av erfarenheter mellan skolor och hitta 

samverkansformer över verksamhetsgränser. Skolkurator närvarar vid dessa möten. 

o Socialarbetare i skolan, en samverkanssatsning mellan socialtjänsten och skola som 

riktar sig till mellanstadiet vars syfte är att fånga upp elever i riskzon för missbruk och 

kriminalitet. Socialarbetaren är med i skolans trivsel- och trygghetsteam och har ett 

nära samarbete med skolkurator. 

o Samtliga professioner i elevhälsoteamet gör regelbundna observationer i samtliga 

lärmiljöer på skolan (klassrumsundervisning, raster, fritidshemmet mm). 
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Elevhälsoteamets professioner 

EHT ska omfatta specialpedagogiska, psykosociala, psykologiska och medicinska insatser. 

Under läsåret 22/23 består EHT av rektor, elevhälsosamordnare (40%), speciallärare (180%), 

svenska som andraspråkslärare (100%), skolkurator (100%), skolpsykolog (60%), en 

socialarbetare i skolan på 40% samt skolsköterska och skolläkare vid behov. Den samlade 

elevhälsan träffas veckovis och hanterar ärenden på individnivå, gruppnivå samt 

organisationsnivå såsom nyanlända elever, närvaro/frånvaro på hela skolan, utflytt av elever 

med mera. 

 

Rektor 

Rektor har det yttersta och övergripande ansvaret för elevhälsan på skolan. När rektor får 

kännedom om att en elev är i behov av särskilt stöd (se avsnitt Ärendegång och uppföljning på 

sida 12 om hur kommunikationsvägar kan se ut), ska rektor se till att behovet skyndsamt 

utreds. Beslut om utredning, stödinsatser och åtgärdsprogram fattas av rektor. 

 

Elevhälsosamordnare 

Elevhälsosamordnaren har ett strategiskt uppdrag i EHT och samordnar genom förslag och 

diskussioner elevhälsoarbete på skolan. Elevhälsosamordnare har ett övergripande ansvar för 

kvalitetssäkringen av elevhälsoarbete på skolan, både generellt och inom EHT. Exempel 

innefattar: att planera och hålla i EHT- möten, planera elevhälsodagarnas innehåll, 

omvärldsbevakning gällande EHTs kompetensutveckling, revidering av rutiner och planer 

mm. 

 

Speciallärare 

Speciallärarens stöttar klasslärare vid komplicerade inlärningssituationer genom att synliggöra 

och undanröja hinder i undervisningsmiljön utifrån ett helhetsperspektiv. Specialläraren utför 

specialpedagogiska utredningar och utreder elevens behov av särskilt stöd samt upprättar och 

utvärderar åtgärdsprogrammen på skolan. Specialläraren erbjuder specialpedagogisk 

handledning till all skolpersonal kring enskilda elever, elevgrupper och pedagogens roll. 

Speciallärarens arbete sker utifrån ett inkluderande synsätt där elevens behov styr det 

pedagogiska arbetet. Speciallärarna ansvarar också för en uppdaterad och implementerad 

screeningsplan. 
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Svenska som andraspråkslärare (SvA-lärare) 

SvA-läraren arbetar med att utveckla elevernas kunskaper i svenska språket genom 

handledning av klasslärarna i ett SvA-tänk och i undantagsfall genom elevnära stödinsatser i 

främst mellanstadiet. SvA-läraren tar emot och stöttar nyanlända elever tillsammans med 

skolsköterska. Då genomför SvA-läraren en kartläggning av nyanlända elevers läs- och 

skrivförmåga samt matematiska förmåga för att eleven ska kunna placeras i rätt årskurs. SVA-

lärare koordinerar även studiehandledning på modersmålet där det behövs. 

Skolpsykolog 

Skolpsykologen har kunskaper om barn och ungdomar på individ-, grupp- och systemnivå och 

bidrar med ett psykologiskt perspektiv på skolans lärmiljöer, förutsättningar för lärande och 

behov av anpassningar som ett stöd i det pedagogiska arbetet. Skolpsykologen erbjuder 

handledning till samtlig skolpersonal och genomför utbildningsinsatser utifrån relevanta 

psykologiska områden. Skolpsykologen genomför och samordnar skolformsutredningar, 

bidrar när det behövs med ett psykologiskt perspektiv vid utredning om behov av särskilt stöd 

samt gör kliniska bedömningar vid remittering till grannorganisationer. Skolpsykologen har i 

undantagsfall enskilda elevkontakter i samråd med vårdnadshavare, och erbjuder även 

rådgivning till vårdnadshavare och anhöriga. Då skolpsykologen även arbetar under hälso-

sjukvårdslagen innebär det att all enskild kontakt med elever, i egenskap av skolpsykolog, 

kräver ett samtycke från vårdnadshavare. 

Skolkurator 

Skolkuratorn tillför kompetens i det psykosociala arbetet på individ-, grupp-, och 

organisationsnivå. Skolkuratorns uppdrag är primärt hälsofrämjande och förebyggande. 

Skolkurator leder Trivsel- och trygghetsteamets arbete och har ett ansvar att utreda 

kränkningar i kommunens system (DF Respons) samt årligen uppdatera Planen mot 

diskriminering och kränkande behandling (PDK). Skolkurator arbetar elevnära genom stöd 

vid kamratsvårigheter, mobbningsfrågor, konflikthantering i grupp samt stödsamtal vid lättare 

nedstämdhet, oro och ängslan hos elever. Skolkurator ingår i skolans frånvaroteam 

tillsammans med skolsköterska 

 

Skolsköterska 

Skolsköterskan arbetar främst förebyggande och hälsofrämjande genom hälsosamtal, 

hälsoundersökningar, hälsoundervisning (som exempelvis temaveckor) och vaccinationer. I 

hälsosamtalet ges eleven möjlighet att prata om hälsa, matvanor, fysisk aktivitet, sömn, 
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skolarbete och trivsel i skolan. Skolsköterskan hjälper även till med enklare sjukvårdsinsatser 

och hänvisar vidare till sjukvården vid behov. Skolsköterskan ingår i skolans frånvaroteam 

tillsammans med skolkurator. Skolsköterska tar emot och stöttar nyanlända elever 

tillsammans med SvA-läraren. 

 

Skolläkare 

Skolläkaren arbetar nära skolsköterskan och stöttar denna i sitt medicinska uppdrag. 

Skolläkaren genomför medicinska bedömningar vid främst skolformsutredningar. 

 

Socialarbetare i skolan 

Socialarbetaren i skolan har ett uppdrag som bryggar socialtjänsten (ungdomsjouren) och 

skolan. Målgruppen är elever på mellanstadiet med förhöjd risk att hamna i kriminalitet eller 

på annat sätt utanför samhället. Socialarbetare har en naturlig ingång till elevernas fritid på ett 

sätt som inte är möjligt för skolpersonal tack vare fältarbete på kvällstid. Socialarbetaren 

arbetar åtgärdande med elever och vårdnadshavare och stöttar samverkan med socialtjänst och 

polis. Socialarbetaren arbetar förebyggande och främjande genom att vistas ute på skolan 

bland eleverna och skapa goda relation samt ha workshops om relevanta områden såsom 

samvaro på nätet och samtycke, sex och samlevnad.  

 

Elevhälsoteamets läsårsmål 

Elevhälsoteamet sätter upp utvecklingsmål i slutet av varje läsår i samband med att 

elevhälsoplanen revideras. Utvecklingsmålen är ofta av en skolövergripande karaktär men kan 

också vara specifika för elevhälsoteamets kompetensutveckling. Målen formuleras genom att 

utvärdera föregående läsårsmål och de eventuella resultat som uppnåtts. Vissa mål är kvar i ett 

implementeringsarbete under flera läsår medan andra mål har uppnåtts efter ett läsår. 

Tillsammans med målen anges en beskrivning av den metod eller strategi som ska användas 

för att nå målet. Halvvägs genom läsåret följs målen upp på en heldags-EHT i januari för att 

säkerställa att man är på rätt väg. 
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Föregående läsårsmål och 

strategier 

21/22 

Uppföljning  

Juni-22 

Nuvarande läsårsmål och 

strategier  

22/23 

Mål: Pedagogerna ska förstå 

skillnaden mellan extra 

anpassningar på grupp- 

respektive individnivå och 

känna sig trygga i att utvärdera 

och revidera dem.  

 

Strategi: Handledande samtal 

om extra anpassningar i 

samband med 

klassobservationer samt på 

samverkanssamtal. 

 

Skolans rutiner för 

arbetet med extra 

anpassningar och 

särskilt stöd har under 

läsåret intensifierats på 

ett tillfredställande sätt. 

Arbetet med att 

utformning av elevernas 

undervisningsmiljöer, 

särskilt anpassningar 

behöver dock fortsätta. 

 

Detta förs över som mål 

till nästa läsår. 

 

Mål: Fortsatta samtal med 

undervisande personal kring 

skillnaden mellan individuella 

extra anpassningar och 

utformning av 

undervisningsmiljön 

(anpassningar på gruppnivå).  

 

Strategi: Handledande samtal 

om extra anpassningar i samband 

med klassobservationer samt på 

samverkanssamtal. 

 

 

Mål: Alla lärare på Växthusets 

skola ska kunna göra 

pedagogiska kartläggningar och 

bedömningar enligt skolans 

mall. 

 

Strategi: Speciallärarna ska ha 

genomgång av skolans mall för 

pedagogisk kartläggning och 

bedömning. 

De flesta lärare 

behärskar att genomföra 

en pedagogisk 

kartläggning. Dock 

behöver arbetet med 

analysdelen fortsätta- 

det vill säga 

bedömingsdelen.  

 

Detta förs över som mål 

till nästa läsår. 

Mål: Alla lärare på Växthusets 

skola ska känna sig trygga med 

att genomföra bedömningsdelen i 

en pedagogisk kartläggning- det 

vill säga analysdelen. 

 

Strategi: Workshop kring 

analysdelen under en pedagogisk 

konferens  

 

  

 Mål: Nya medarbetare i EHT, 

roller och arbetsfördelning, 

ärendegång samt kontaktvägar 

ska tydliggöras för samtlig 

personal på skolan. 

 

Strategi: Bearbetning av 

elevhälsoplanen sker under 

sommarlovet av 

elevhälsosamordnare, med 

särskild fokus på ärendegång och 

kontaktvägar till EHT. 

 

På studiedagarna i augusti ska 

elevhälsoteamets rollfördelning 

och arbetsgång presenteras för 

skolpersonalen. 
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  Mål: Öka skolpersonalens 

kunskaper om neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar (NPF), 

innefattande ADHD, AST, 

språkstörning samt svårigheter 

med exekutiva funktioner utan 

diagnos. 

 

Strategier: Pedagogiska 

konferenser: 

kompetensutveckling och öva-

pröva metoden 

 

  Mål: öka EHTs kunskaper om 

psykosociala/psykologiska 

aspekter som kan ha påverkan på 

elevers mående samt inlärning: 

hedersrelaterad våld, särskild 

begåvning och trauma i 

klassrummet. EHT kan sedan lära 

ut och implementera strategier 

till samtlig skolpersonal. 

 

Strategi: hitta relevanta 

utbildningar, föreläsningar eller 

litteratur. 

 

 

 

Kvalitetssäkring av elevhälsoarbete 

Kvalitetssäkring syftar till att utvärdera ifall en planerad åtgärdsinsats har gett önskad effekt. 

Om den har gett gott resultat analyserar man orsakerna bakom det och gör det till en rutin som 

lever vidare. Om det inte har gett någon effekt eller felaktig effekt behöver orsakerna till det 

analyserar och åtgärden behöver revideras för att sedan testas på nytt. I skolans värld blir 

vissa åtgärder permanenta och ingår då i planer, rutiner eller årshjul i andra fall är det 

tillfälliga åtgärder som har satts in för att lösa tillfälliga problem eller som endast är relevanta 

en kort period. Båda slags interventioner bör utvärderas för att få klarhet i vilka behov som 

finns på skolan och säkerställa att resurser används på ett klokt och effektivt sätt. 

Elevhälsostrukturer som utvärderas varje läsår: 

• samverkanssamtal (lärarnas upplevelse inhämtas) 

• klasskonferenser (lärarnas upplevelse inhämtas) 

• frånvarorutinen  
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• rutinen kring elever med skyddade personuppgifter 

• rutinen kring samhällsplacerade elever 

• screeningplanen 

• skolans mall för pedagogisk kartläggning och bedömning 

• trivsel- och trygghetsteamet: elevenkäterna 

 

Nya/tillfälliga insatser under 22/23 som utvärderas under studiedagarna i juni-23: 

• pedagogiska konferenser som har berört elevhälsorelaterade ämnen (före- och 

efterenkät med deltagarna) 

• NPF-utbildningen till fritids (22/23) (före- och efterenkät med deltagarna) 

• Elevhälsosamordnarens roll 

Ärendegång och uppföljning 

Anmälningsplikt vid oro för en elev 

Enligt socialtjänstlagen (2001:453 1§) är personal som arbetar inom grundskola och 

fritidshem skyldiga att genast anmäla till socialtjänsten om de i sin verksamhet misstänker 

eller får kännedom om att en elev far illa.  

 

När någon personal på skolan känner en oro ska kontakt omgående tas med elevhälsoteamet- i 

första hand skolkurator. Orosanmälan skrivs av den som fått informationen och upplever 

oron, med stöd från skolkurator vid behov. Anmälan formuleras utan att vara utpekande mot 

en särskild person på skolan och skrivs under av rektor. En kopia på anmälan laddas ned från 

webbanmälan och laddas upp i journalsystemet ProReNata (PRN). 

 

I de fall oron gäller våld i hemmet (fysiskt, psykiskt eller sexuellt) får vårdnadshavarna inte 

kontaktas av skolan! I andra fall när oron exempelvis handlar om upprepad skolfrånvaro eller 

omsorgsbrist (trasiga kläder, bristande hygien) är elevhälsoteamets utgångspunkt att involvera 

vårdnadshavarna i kontakten med socialtjänsten. 

 

Uppmärksammade svårigheter 

När behov uppmärksammas i en undervisningssituation eller annan pedagogisk miljö ska 

berörd pedagog i första hand tänka kring extra anpassningar som kan införas. Bolla gärna med 

arbetsenheten för tips och råd. Observera att extra anpassningar som görs ska dokumenteras i 
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UNIKUM och att vårdnadshavare behöver få löpande information om vilka anpassningar som 

bedöms nödvändiga för sitt barn. 

Kvarstår svårigheter efter en tid av genomtänkta, utvärderade och intensifierade anpassningar, 

skickas ett mejl till elevhälsosamordnaren för att boka in sig på ett samverkanssamtal. 

Gäller svårigheterna kränkning, mobbning eller misstanke om det följs rutinen kring 

kränkningsärenden genom att den som bevittnat händelsen upprättar ett nytt ärende i DF 

respons. 

Gäller svårigheterna oro, det vill säga oro för hur eleven har det hemma eller där eleven själv 

har uttryckt saker som väcker oro, tas kontakt med skolkurator för stöd i att göra en 

orosanmälan. Samtliga orosanmälningar till socialtjänsten skrivs under av rektor. 

Gäller oron frånvaro följs skolans rutin vid problematisk skolfrånvaro, på sida 14. 

Samverkanssamtal 

En stående tid för samverkanssamtal finns varannan vecka och förs in i skolans 

möteskalendarium vid läsårsstart. Ett samverkanssamtal är 30 minuter långt och förbereds 

genom att pedagogen kortfattat anger sina förväntningar i bokningsmejlet till 

elevhälsosamordnaren. På samverkanssamtal får man träffa flera professioner från 

elevhälsoteamet samtidigt: speciallärare, skolpsykolog samt skolkurator och/eller SVA när det 

behövs (den bedömningen görs utifrån förväntningen som beskrivs i bokningsmejlet). Då 

flera professioner sitter med på samtalet är det ett bra forum för att samverka kring komplexa 

situationer hos våra elever: exempelvis försvårande sociala faktorer i hemmiljön eller 

misstanke om det, beteendemässiga svårigheter och/eller ett försämrat mående. 

Samverkanssamtal är dock också en bra möjlighet att bolla andra frågor som man vill ha stöd 

av EHT i. Det är den som efterfrågar ett samverkanssamtal som sätter agendan, därför kan 

innehållet variera och vara allt från råd om extra anpassningar, funderingar kring sin roll som 

pedagog, efterfråga observationer i sin klass kring en enskild elev med mera. EHT kan också 

kalla pedagoger till ett samverkanssamtal. 

På sittande möte bokas ett uppföljande samverkanssamtal in.  
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Undervisningskonferenser 

En gång per termin bjuds klasslärare in till undervisningskonferenser. Tid för 

klasskonferenserna skrivs in i möteskalendariet vid läsårsstart. Fokus är på det främjande och 

förebyggande arbete på gruppnivå- inte på individer.  

I Teams kanalen ”undervisningskonferenser” finns mallen som används för respektive 

årskurs. Det är denna mall som utgör underlaget för undervisningskonferensen. Den laddas 

upp senast en veckan innan konferensen så att alla berörda parter, EHT samt pedagoger som 

inte är mentorer, hinner läsa på.  

EHTs egna observationer 

EHT strävar efter att vara en tillgänglig, närvarande och välkänd resurs på skolan, för elever 

såväl som kollegor. Genom de rutiner som finns kan EHT göra egna upptäckter, såsom 

resultaten på trivsel- och trygghetsenkäterna eller elever som upptäcks ha hög frånvaro men 

också genom att röra sig ute i verksamheten, som exempelvis matsalsvärd, rastvärd eller 

klassobservationer. När EHT upptäcker behov hos elever tas kontakt med berörda pedagoger, 

oftast via ett samverkanssamtal. 

Rutiner 

Rutin vid problematisk skolfrånvaro 

Främja skolnärvaro och förebygga problematisk skolfrånvaro 

En skola där man känner sig sedd och trygg och där undervisningen präglas av tydlighet, 

struktur och studiero under guidning av behörig och kompetent personal, är en skola elever 

trivs på. Därför strävar Växthusets skola efter att vara en trygg och trivsam skola. Det gör vi 

genom att skapa lärmiljöer som präglas av respekt och nyfikenhet. Denna främjande 

värdegrund är en viktig del i förebyggandet av problematisk skolfrånvaro på organisations-, 

grupp- och individnivå. 

När problematisk skolfrånvaro blivit ett faktum för en enskild eleven skapas också en 

möjlighet till ett förebyggande arbete som en parallellprocess till de åtgärdande insatser som 

pågår. En förutsättning för att komma till rätta med skolfrånvaron är god samverkan mellan 

skolan och hemmet. Genom att tillsammans grundligt utreda orsakerna till elevens frånvaro 

kan vi förebygga att skolfrånvaron eskalerar eller sker på nytt. För att överenskomna åtgärder 

ska ge effekt över tid behöver de också följas upp och utvärderas.  



 Växthusets skola januari 2023 

14 
 

I arbetet kring en elev med problematisk skolfrånvaro blir flera professioner på skolan viktiga. 

Därför är implementeringen och efterföljande av denna rutin grundläggande i vårt 

gemensamma arbete kring problematisk skolfrånvaro. 

Upptäcka problematisk skolfrånvaro 

Frånvaroregistrering i Skola 24 

Alla lärare ska vara kopplade till frånvarosystemet Skola 24, likaså alla vårdnadshavare. 

Senast två veckor in på ny termin kontrolleras detta av skoladministratören. Varje lärare är 

ansvarig för registrering för sin elevgrupp/lektionspass.  

När en elev inte är på plats i skolan och inte heller frånvaroanmäld ska hemringning ske så 

snart som möjligt, i nära anslutning till skolstart. Detta görs senast 8.45 på V3 och senast 9.00 

på V2.  

Frånvarostatistik och analys 

Elevhälsoteamet (EHT) kontrollerar frånvarostatistiken var sjätte vecka för hela skolan. 

Statistiken tas ut utifrån de tre kriterierna som står i rutan nedan. Vid slutet av terminen tas en 

terminsöversikt/läsårsöversikt ut för att även läsa ut frånvaron procentuellt. 

Tillvägagångssätt för grafisk översikt: Via Insidan → logga in på Skola 24 → välj 

Sammanställningar → sedan Grafisk översikt per elev → vidare till Grafisk översikt för 

grupp/klass → välj lämpligt tidsintervall. Då syns en graf där all frånvaro markeras på varje 

elev: orangemarkering för giltig frånvaro och rödmarkering för ogiltig frånvaro.  

När ska frånvaro utredas? 

 

Både giltig och ogiltig frånvaro som har pågått i 1-2 sammanhängande veckor  

 

Ogiltig frånvaro minst tre gånger på en månad  

 

Frånvaro som börjar bilda ett överskådligt mönster 
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Utreda problematisk skolfrånvaro 

Steg 1: Problematisk skolfrånvaro upptäcks 

Oro kring en elevs frånvaro kan uppdagas på två sätt: genom att klassläraren vänder sig till 

EHT eller att EHT upptäcker frånvaron under de månadsvisa analyserna. När frånvaro 

upptäcks ska klasslärare ta kontakt med vårdnadshavare för att efterhöra orsaken till 

frånvaron. Om det finns en giltig förklaring inleds ingen utredning. Kvarstår skolans oro eller 

om det finns en gemensam oro hos skolan och hemmet fattar rektor ett beslut om att inleda en 

utredning av frånvaron, i samråd med vårdnadshavare. 

Steg 2. Problematisk skolfrånvaro utreds 

Utredningen genomförs med stöd av det kommungemensamma kartläggningsverktyget (finns 

på Teams i kanalen Rutiner och handlingsplaner). Del 1 genomförs av klasslärare tillsammans 

med elev. Kartläggning lämnas i elevhälsosamordnarens fack. Del 2 genomföras av lämplig 

person från EHT tillsammans med elev och vårdnadshavare. I detta skede bör även en 

bedömning göras ifall: 

o det finns oro för elevens måluppfyllelse → Hur ser det ut med extra 

anpassningar? Behöver det inledas en utredning om behov av särskilt stöd? 

o det finns en oro för elevens mående → Behöver det göras en 

måendebedömning? Behöver eleven stödsamtal? 

o det finns en oro för elevens hemmiljö → Behöver det göras en orosanmälan till 

Socialtjänsten? 

När utredningen är färdig kallas klasslärare till ett återgivningsmöte med EHT för analys av 

resultatet. Därefter skickar EHT in ärendet till skolpliktsbevakningen via särskilt formulär 

som hittas på nedanstående länk: 

https://insidan.uppsala.se/Kommungemensamt/Alla-jobb-interna-

sidor/Utbildningsforvaltningen/Grundskola/Vagledning-till-personal-for-elever-i-behov-av-

stod/Franvaro-i-skolan/Dokumentation-i-Prorenata/ 

Länk till blanketten går också att hitta på Insidan genom att söka på ”Ärendehantering och 

dokumentation gällande skolfrånvaro i Prorenata”. Skolpliktsbevakningen lägger sedan in 

kartläggningen i Prorenata så att den blir tillgänglig för samtliga med behörighet. Detta 

medför att vi får en tydlig dokumentationstråd kring eleven. 

https://insidan.uppsala.se/Kommungemensamt/Alla-jobb-interna-sidor/Utbildningsforvaltningen/Grundskola/Vagledning-till-personal-for-elever-i-behov-av-stod/Franvaro-i-skolan/Dokumentation-i-Prorenata/
https://insidan.uppsala.se/Kommungemensamt/Alla-jobb-interna-sidor/Utbildningsforvaltningen/Grundskola/Vagledning-till-personal-for-elever-i-behov-av-stod/Franvaro-i-skolan/Dokumentation-i-Prorenata/
https://insidan.uppsala.se/Kommungemensamt/Alla-jobb-interna-sidor/Utbildningsforvaltningen/Grundskola/Vagledning-till-personal-for-elever-i-behov-av-stod/Franvaro-i-skolan/Dokumentation-i-Prorenata/
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Steg 3. Återgivning av utredning och överenskommelse kring åtgärder 

Efter utredningen ska vårdnadshavare kallas till ett återgivningsmöte. På det mötet ska 

klasslärare samt relevant personal från EHT delta. Där återges resultaten av utredningen. 

Utifrån resultaten diskuterar man åtgärder som kan främja skolnärvaro samt förebygga att 

skolfrånvaron eskalerar. Det kan vara åtgärder som sker hemma, mellan klasslärare och elev, 

inom skolans miljöer, extra anpassningar i undervisningen, samtalsstöd m.m. Här kan man 

tänka högt och lågt och våga vara kreativ. Elevens delaktighet och känsla av att bli lyssnad på 

är helt avgörande för att åtgärderna ska ge önskad effekt. 

Steg 4: Uppföljning av skolfrånvaro samt åtgärder 

Efter en tid (minst fyra veckor) med överenskomna åtgärder ska deras effekt följas upp och 

utvärderas. Detta görs genom att analysera skolnärvaron för att se om det har skett en 

förändring samt genom ett uppföljande samtal som klasslärare har med elev och 

vårdnadshavare. 

a) Har eleven bättre närvaro kan åtgärderna antas ha bidragit på ett positivt sätt. Det är 

dock av stor vikt att höra från eleven själv vad den tänker har gett effekt och varför. På 

det viset kan skolan och hemmet bättre förstå om åtgärderna bör fortlöpa eller om de 

utgjorde en tillfällig insats. 

b) Är frånvaron lika eller om den har ökat kan utredningen behöva breddas med andra 

kartläggningar (exempelvis med en pedagogisk kartläggning eller en social 

bedömning) och åtgärderna revideras eller intensifieras. I detta skede bör en ansökan 

till skolkoordinator förberedas tillsammans med vårdnadshavare. Under tiden som 

ansökan om en skolkoordinator behandlas fortlöper arbetet med åtgärder för att 

förbättra skolnärvaron i samverkan med elev och vårdnadshavare. Klassläraren (med 

eventuellt stöd av EHT) ska ha uppföljande möten på plats eller via telefon efter varje 

ny uthämtning av statistik.  

 

Steg 5. Elevhälsomöte 

När skolkoordinator kopplats in i ärendet kallar rektor till ett elevhälsomöte (EHM) med elev, 

vårdnadshavare, klasslärare, berörd elevhälsopersonal och skolkoordinator. Då presenteras 

skolfrånvaron, utredningen som gjorts och åtgärderna som fortlöper. Mötet syftar till att 

tillsammans komma överens om en väg framåt som gynnar eleven och främjar dess 

skolnärvaro. På sittande möte kommer man överens om upplägget, däribland uppföljande 

möten och överenskomna åtgärder. 


